АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПО ЗДРАВООХРАНЕНИЮ И ФАРМАЦЕВТИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ПРИКАЗ

' г. Барнаул

Об усилении контроля за осуществле
нием закупок, приемки и хранения

лекарственных препаратов

В целях соблюдения требований действующего законодательства при

осуществлении закупок лекарственных препаратов, обеспечения условий их

доставки и хранения для нужд краевых медицинских организаций,

приказываю:

1. Начальнику отдела лекарственного обеспечения и фармацевтической

деятельности Главного управления (Кравец Е.Б.), директору КГКУЗ «Центр

государственного заказа в сфере здравоохранения Алтайского края» (Клюева

Е.А.) в целях централизации закупок подготовить согласованные

предложения по расширению номенклатуры лекарственных препаратов для

проведения совместных торгов с учетом эффективности проведения

закупочных процедур и технических возможностей программного

обеспечения АИС «Госзаказ» до 30.05.2016.

2. Руководителям краевых медицинских организаций:

осуществлять закуп лекарственных препаратов в соответствии со

стандартами оказания медицинской помощи, клиническими рекомендациями

(протоколами) лечения;

своевременно представлять заявки для проведения совместных

закупочных процедур по всей номенклатуре лекарственных препаратов,

утвержденной приказом Главного управления от 06.08.2013 № 534;
формировать укрупненные заявки для проведения отдельных

закупочных процедур на поставки лекарственных препаратов для нужд

медицинской организации с учетом технической и функциональной

взаимосвязи лекарственных препаратов;

объединять в один лот лекарственные препараты с разными

международными непатентованными наименованиями (МНН), имеющие

аналоги, при условии, если начальная (максимальная) цена контракта не

превышает 1 млн. рублей;

формировать отдельные заявки на лекарственные препараты, не

имеющие аналоги, при условии, если начальная (максимальная) цена

контракта составляет не менее 30 тысяч рублей;

обеспечить контроль:

соблюдения контрактной службой (контрактным управляющим)

порядка заключения контрактов (гражданско-правовых договоров) на

поставку лекарственных препаратов в части соответствия характеристик

товара, указанных в договоре, условиям проведенной закупочной

процедуры, а также соблюдения требований законодательства,

регулирующего ценообразование на жизненно необходимые и важнейшие

лекарственные препараты;

организации приемки поставляемых лекарственных препаратов и

проверку их на соответствие условиям заключенного договора;

наличия полного комплекта товаросопроводительных документов;

соответствия условий транспортировки и хранения лекарственных

препаратов, требующих защиты от воздействия повышенной и пониженной

температуры (термолабильные лекарственные средства), заявленному

производителем температурному режиму;

соблюдения «холодовой цепи» при поставке иммунобиологических

лекарственных препаратов;

соблюдения надлежащих условий хранения лекарственных препаратов.

3. Директору КГКУЗ «Центр государственного заказа в сфере

здравоохранения Алтайского края» (Клюева Е.А.) информировать Главное

управление о нарушениях краевыми медицинскими организациями сроков

направления заявок или непредставлении заявок на поставку лекарственных

препаратов для проведения совместных торгов.

4. Установить, что руководители медицинских организаций несут

персональную дисциплинарную ответственность в случае выявления фактов:

несвоевременного направления заявок на поставку лекарственных

препаратов для проведения совместных торгов;

представления заявок для проведения отдельных закупочных процедур

на поставку лекарственных препаратов, включенных в номенклатуру для

проведения совместных торгов;

нарушения порядка заключения контрактов (гражданско-правовых

договоров) по результатам закупочных процедур на поставку лекарственных

препаратов;

нарушения порядка приемки поставляемых лекарственных препаратов;

нарушения условий хранения лекарственных препаратов.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника Главного управления Насонова СВ.

Начальник Главного управления (/ // \ И.В. Долгова